Дело №1-129/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Большеустьикинское 10 июня 2021 года 

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Зиангировой Э.Д., 

с участием государственного обвинителя Шайбакова А.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника Мубаракшина И.Г., 

при секретаре Захарчук Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке общего производства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> мин., у ФИО2, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный корыстный умысел, на открытое хищение имущества общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> путем совершения нападения на продавца магазина «Пять плюс» ООО «Торговый дом» по адресу: 

<

адрес>. Для реализации ранее сформировавшегося корыстного преступного умысла и демонстрации воли и решимости, ФИО9 взял у себя дома оружие, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является травматическим пистолетом модели «МР-79-9ТМ» № калибра 9 мм (9 ммР.А.) и относится к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения, и снарядил семью патронами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются боеприпасами заводского изготовления калибра 9 мм, используемыми в гражданском и служебном травматическом оружии: револьверах Р1 «Наганыч», Лом-13 и Гроза-Р, пистолетах ИЖ-78-9Т, ИЖ-79-9Т, ПМ-Т, МР-81, МР-79-9ТМ, и др. ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 10 мин., ФИО9, держа при себе вышеуказанный травматический пистолет, снаряженный семью патронами, зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, прошел к продавцу магазина Потерпевший №1, находившейся за кассой магазина, и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своего преступного деяния и желая этого, держа в руке вышеуказанный травматический пистолет, снаряженный семью патронами, и использую его в качестве оружия, направил в область головы последней, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и, подавив волю продавца магазина Потерпевший №1 к сопротивлению, открыто похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> товары, а именно: две бутылки водки «Золото Башкирии» объемом по 0,5 литра стоимостью 213 руб. за одну бутылку, на общую сумму 426 руб.; полимерный пакет стоимостью 1 руб. 74 коп.; две пачки сигарет «Донской табак» стоимостью 100 руб. 54 коп. за одну пачку, на общую сумму 201 руб. 08 коп.; колбасу «Знаковая» стоимостью 110 руб.; зажигалку «Cricket» стоимостью 26 руб. 48 коп.; батон стоимостью 17 руб.; упаковку сметаны «Молочный фермер» стоимостью 77 руб. 25 коп. С похищенным ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО2, Потерпевший №1 причинен моральный вред, 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 859 руб. 55 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, искренне раскаялся, суду показал, что 07 апреля что происходило он не помнит, зачем взял оружие, не знает, вроде просил продукты, продавец сложила, пакет стоял на прилавке, он хотел забрать, но она не отдавала, он забрал пакет и вроде ушел, пришел в себя уже в отделении полиции. 

В связи с существенными противоречиями по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний, данных в качестве подозреваемого ФИО2 следует, что последние 3 дня он не ел. Его организм был уже истощен. Какая именно сейчас дата он не помнит. В тот момент, когда он был пьяный, спонтанно, взял из сейфа травматический пистолет, на который у него есть разрешение с ДД.ММ.ГГГГ, и пошел в магазин «

<

данные изъяты> Взял пистолет, так как у него не было денег, и он собирался забрать продукты питания и спиртное, не заплатив за них. Он понимал, что если продавец не отдаст ему продукты питания и спиртное по - нормальному, то он покажет ей пистолет. Он пришел в магазин 

<

данные изъяты> В магазине была продавщица, имени которой не знает. Он попросил у нее хлеб, сигареты, колбасу и водку. Все это она сложила в пакет. Он взял пакет, сказал, что денег нет, продавщица возмутилась. Он достал из кармана куртки пистолет и показал продавщице, чтобы она отдала пакет с тем, что он попросил. Он ничего продавщице не говорил, она знает его в лицо, он часто там берет продукты. Он понимал, что действует незаконно, но о последствиях не думал, так как хотел есть. После того как он показал пистолет, продавщица возмутилась, не помнит точно, но взял пакет, и ушел из магазина. Он помнит, что пил водку в Щегелях, где выпил, поел, и дальше ничего не помнит. Пистолет он достал, чтобы припугнуть продавщицу, так как денег у него заплатить за спиртное и продукты не было. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. №

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого следует, что он полностью признает свою вину в том, что он, используя свой травматический пистолет, забрал продукты питания и спиртное из магазина «Пять плюс». Данные им ранее показания по уголовному делу поддерживает в полном объеме, от них не отказывается. В содеянном раскаивается. (л.д. №)

Из дополнительных показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на вопрос следователя: «Когда у вас возник умысел на совершение хищения имущества из магазина «Пять плюс»? Ответ ФИО2: ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, тогда он открыл свой сейф, взял травматический пистолет, зарядил в магазин 7 патронов, также прихватил с собой две пачки патронов и пошел к магазину. Стрелять из пистолета не собирался. Собирался пистолетом припугнуть продавца магазина, если она станет сопротивляться. Больше добавить нечего. Вину в том, что он, используя пистолет, напал на продавца и похитил продукты питания и спиртное, признает полностью. В содеянном раскаивается (л.д. №)

Из дополнительных показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он полностью признает свою вину в том, что, угрожая продавцу магазина «

<

данные изъяты> своим травматическим пистолетом, похитил продукты питания и спиртное. Данные им ранее показания по уголовному делу поддерживает в полном объеме, от них не отказывается. В содеянном раскаивается (л.д№) 

Подсудимый ФИО2 данные им показания в ходе предварительного следствия подтвердил полностью.

Выслушав подсудимого, проверив материалы дела, исследовав и оценив доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, в частности, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая и представитель потерпевшего ФИО4 не явились в судебное заседание, в письменном заявлении просят уголовное дело рассмотреть без их участия. Показания потерпевшей и представителя потерпевшего в суде оглашены в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого. 

В ходе предварительного следствия потерпевшая Потерпевший №1 показала, что работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. График работы с 09 час 00 мин до 22 час 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> мин., в магазин 

<

данные изъяты> зашел мужчина, его фамилию и имя она не знает, так как с ним не знакома, родственником он ее не является, но данный мужчина несколько раз ранее, в другие дни, покупал у них продукты питания и спиртное. Как она узнала позже от сотрудников полиции, это был мужчина по фамилии ФИО3. ФИО3 был сильно пьян, его пошатывало, но разъяснялся он внятно. ФИО3 попросил две бутылки водки «Золото Башкирии» объемом по 0,5 литра розничной стоимостью 300 руб. за одну бутылку, две пачки сигарет «Донской табак» розничной стоимостью 106 руб. за 1 пачку, хлеб (батон) розничной стоимостью 23 руб., зажигалку «CRICKET» розничной стоимостью 35 руб., колбасу «Знаковая-Таврия» розничной стоимостью 150 руб., сметану объемом 450 гр. розничной стоимостью 96 руб. и пакет черного цвета розничной стоимостью 5 руб. Все, что попросил ФИО3, она сложила в пакет, и озвучила ему сумму для оплаты в 1121 руб. Она в этот момент держалась за пакет, чтобы Карагодин не ушел вместе с товаром, не заплатив за него. ФИО3, схватившись левой рукой за пакет, стал тянуть пакет к себе, но она не отпускала его и просила оплатить покупку. ФИО3 спокойным тоном сказал: «Это ограбление» и дальше продолжил тянуть пакет с продуктами и спиртным к себе, но она все равно не отпускала пакет. ФИО3 стал злиться, на лице проявилась агрессия, и он произнес: «Серьёзно, я же не шучу», и засунул свою правую руку в карман своей куртки. Она подумала, что ФИО3 решил все таки оплатить покупку. ФИО3 что-то делал с карманом, но в какой-то из моментов она увидела у него в руке предмет внешне похожий на пистолет. Время было около 16 час. 10 мин. В жизни она никогда не видела пистолет, но как он выглядит она знает, так как видела пистолет по телевизору. Какой именно марки был пистолет не разбирается. В момент, когда она увидела пистолет, ее охватил ужас, она застыла, но инстинктивно не отпускала пакет с покупками, который запросил ФИО3. ФИО3, достав пистолет из кармана, направил его дулом в область ее головы. Его палец был на курке пистолета, лицо было злобное. Всем видом ФИО3 показывал, что может выстрелить в нее. ФИО3 в ее адрес ничего не говорил, но от вида ФИО3 и приставленного к ее голове пистолета, она реально опасалась за свою жизнь, что убив ее, ФИО3 оставит ее дочерей сиротами. Наверное от шока, она, стиснув руки, держалась за пакет с продуктами и спиртным и не отпускала его. Инстинктивно, практически не соображая, она схватилась левой рукой за ствол пистолета, и, сжав руку, держала, пыталась опустить руку ФИО3 с пистолетом, но у нее это не получалось. Этим самым она пыталась отвести от себя выстрел пистолета. Когда она коснулась пистолета, почувствовала, что пистолет металлический и еще сильнее испугалась за свою жизнь, тем более из помещения магазина бежать было некуда, спрятаться где-либо, было невозможно. Все это происходило за доли секунды. В какой-то момент она осознала всю серьезность ситуации и, отпустив пистолет и пакет с продуктами и спиртным, села на пол и заползла под прилавок. Она услышала, как захлопнулась дверь магазина, и выглянула из-за прилавка. В помещении магазина ни ФИО3, ни пакета с продуктами и спиртным, ни пистолета уже не было. Она побежала посмотреть, куда ушел ФИО3, но его на улице уже не было. Во время описанных ею событий, в магазине никого, кроме нее и ФИО3, не было. В момент, когда она схватилась за пистолет, повредила кожу ладони левой руки. ФИО3 она увидела в больнице, куда его привезли сотрудники полиции, наверное для освидетельствования. Действиями ФИО3 ей причинен моральный вред. Она на данный момент все еще опасается за свою жизнь, боится, что данный мужчина попытается отомстить ей. От прохождения судебной медицинской экспертизы отказывается, так как какого-либо значительного ущерба ее здоровью Карагодин не причинил (л.д. №).

В ходе предварительного следствия представитель потерпевшего ФИО4 показала, что она является директором 

<

данные изъяты> имеет право без доверенности действовать от имени 

<

данные изъяты> По адресу: 

<

адрес>, находится магазин 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> мин., ей позвонила продавец магазина 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 и сообщила, что неизвестный мужчина напал на нее, забрал продукты питания и покинул магазин. Узнав об этом она сразу же позвонила сотруднику полиции ФИО14 и сообщила о случившемся. Она приехала в магазин 

<

данные изъяты> где от продавца магазина Потерпевший №1 узнала, что около 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел незнакомый ей мужчина, который был пьяный, заказал продукты питания и спиртное, затем заявил, что это ограбление, достал из кармана пистолет, направил на продавца магазина, и, забрав пакет с продуктами питания, ушел из магазина. Итого данный мужчина из магазина похитил две бутылки водки «Золото Башкирии» объемом по 0,5 литра розничной стоимостью 300 руб. за одну бутылку, две пачки сигарет «Донской табак» розничной стоимостью 106 руб. за 1 пачку, хлеб (батон) розничной стоимостью 23 руб., зажигалку «CRICKET» розничной стоимостью 35 руб., колбасу «Знаковая-Таврия» розничной стоимостью 150 руб., сметану объемом 450 гр. розничной стоимостью 96 руб. и пакет черного цвета розничной стоимостью 5 руб. В помещении магазина ведется видеосъемка, но время на оборудовании видеофиксации ошибочно, то есть указывает примерно на 15 минут вперед. Из представленных ей продуктов питания и спиртного для дальнейшей реализации пригодна только одна пачка сигарет. Причиненный ущерб 

<

данные изъяты>» не возмещен. Просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности. Кроме того, к своему допросу приобщает справку о закупочной стоимости товаров, которые были похищены из магазина 

<

данные изъяты> (л.д. №).

Телефонным сообщением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за № о том, что ему позвонила директор магазина 

<

данные изъяты> ФИО4, которая сообщила, что в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> напали на продавщицу (л.д. №)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП за №, согласно которому она сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> мин. в магазине 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, неизвестный мужчина, угрожая предметом, похожим на пистолет, вырвал с рук пакет с продуктами питания на сумму 1121 руб., и скрылся в неизвестном направлении (л.д№

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого установлено место совершения преступления. В ходе ОМП изъяты следы рук на два отрезка липкой ленты, след обуви на один отрезок липкой ленты, видеозапись с камер видеонаблюдения.(л.№)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ходе ОМП изъяты травматический пистолет №, магазин с патронами в количестве 7 шт., патроны в количестве 5 шт. в коробке «Техкрим» 9 ммРА, патроны в количестве 20 шт. в коробке «Техкрим» 9 ммРА, открытая бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 л., черный пакет, колбаса «Знаковая», сметана «Молочный фермер», зажигалка «Cricket», батон, 1 бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 л., открытая пачка сигарет «Донской табак», 1 пачка сигарет «Донской табак» (л.д. 

<

данные изъяты>)

Актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что служебная собака, определив начальную точку, а именно: следы от подошвы обуви, заинтересованно занюхала начальную точку и повела на выход из магазина, далее пройдя 

<

адрес>. В ходе ОРМ на данном месте был задержан гражданин сходный по приметам, которым оказался ФИО2 (л.д№)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр кабинета № Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОМП изъята обувь ФИО2

(л.д. №)

Справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что: 

- оптовая цена водки Золото Башкирия Классическая 40% 0,5 л. составляет 213 руб.;

- оптовая цена пакета майки п/э составляет 1 руб. 74 коп.;

- оптовая цена сигарет «Донской табак светлый» составляет 100 руб. 54 коп.;

- оптовая цена колбасы «Знаковая» п/к в/у 0,35 Таврия составляет 110 руб.;- оптовая цена зажигалки «Крикет» составляет 26 руб. 48 коп.;

- оптовая цена батона «Месягутово» составляет 17 руб.;

- оптовая цена БЗМЖ Сметаны «Молочный фермер» 20% 0,450 гр. составляет 77 руб. 25 коп. (л.д. №

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: 

- Полимерный пакет черного цвета;

- Стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра, на момент осмотра бутылка вскрыта, содержимое чуть более половины бутылки;

- Стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра, на момент осмотра бутылка закупорена;

- Бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета, на момент осмотра пачка вскрыта;

- Бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета, на момент осмотра пачка опечатана;

- Зажигалка красного цвета «Cricket»;

- Полимерная емкость сметаны с этикеткой «Молочный фермер», на момент осмотра емкость вскрыта;

- Часть палки колбасы «Знаковая», надкусанная;

- ФИО5 батона.

После проведенного осмотра вышеуказанные предметы упакованы в полимерный пакет и снабжены пояснительной надписью (л.д. №)

Вещественными доказательствами: полимерный пакет; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; зажигалка красного цвета «Cricket»; полимерная емкость сметаны с этикеткой «Молочный фермер»; часть палки колбасы «Знаковая»; половина батона, возвращены по принадлежности на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Торговый дом» (л.д№)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:1-2. Данное оружие, представленное на исследование, является травматическим пистолетом модели «

<

данные изъяты>», №, калибра 9мм (9ммР.А.) и относится к гражданскому огнестрельному оружию ограниченного поражения. Пистолет исправен, к стрельбе пригоден. 3-4. Представленные на исследование патроны в общем количестве 32 штуки, являются боеприпасами заводского изготовления, патронами калибра 9 мм, используются в гражданском и служебном травматическом оружии: револьверах Р1 «Наганыч», Лом-13 и Гроза-P, пистолетах ИЖ-78-9Т, ИЖ-79-9Т, ПМ-Т, МР-81, МР-79-9ТМ, и др. Патроны для стрельбы пригодны.(л.д. №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено след подошвы обуви размером: 90x70 мм, на отрезке липкой ленты скотч размером: 112x842 мм, изъятый при осмотре места происшествия, пригоден для идентификации; След подошвы обуви, на отрезке липкой ленты скотч, представленный на исследование, мог быть оставлен подошвой кроссовка на левую ногу, изъятый у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представленный на исследование, так и другой обувью с аналогичными размерами и рельефным рисунком подошвы (л.д. №)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты скотч, с размерами сторон: 36x48 мм, пригоден для идентификации личности. Следы рук, представленные на отрезке липкой ленты скотч, с размером сторон 32x48 мм, являются непригодными для идентификации личности. След пальца руки размером 27x16 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты скотч, размером: 36x48 мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответственно (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерный пакет черного цвета, внутри которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находятся пара кроссовок черного цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, след подошвы обуви, изъятый на 1 отрезок липкой ленты при ОМП ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, мог быть оставлен подошвой на левую ногу указанных кроссовок (л.д. №)

Вещественными доказательствами: пара кроссовок ФИО2 хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: бумажный конверт, при вскрытии конверта внутри обнаружен пистолет черного цвета с рукояткой коричневого цвета. В рукоятку вставлен магазин. На левой стороне пистолета имеется обозначение 

<

данные изъяты> калибр № мм, №. Механизмы пистолета в исправном состоянии. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данный пистолет является травматическим модели 

<

данные изъяты> № калибра № мм (№ мм Р.А.) и относится к гражданскому огнестрельному оружию органического поражения. Пистолет исправен к стрельбе пригоден. Бумажный конверт, при вскрытии конверта внутри обнаружены две картонные коробки с надписями «Техкрим 9 мм РА». При вскрытии коробок внутри обнаружены стреляные гильзы в количестве 32 штук. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данные гильзы от патрона в общем количестве 32 шт, являются боеприпасами заводского изготовления, патронами калибра 9 мм, используется в гражданском и служебном травматическом оружии: револьверах Р1 «Наганыч», Лом-13 и Гроза-Р, пистолетах ИЖ-78-9Т, ИЖ-79-9Т, ПМ-Т, МР-81, МР-79-9ТМ, и др. Патроны для стрельбы пригодны. После проведенного осмотра вышеуказанные предметы упакованы в бумажные конверты и снабжены пояснительной надписью (л.д. №)

Вещественными доказательствами: травматический пистолет модели «МР-799ТМ» № калибра № мм (№ мм Р.А.) и стреляные гильзы в количестве 32 штук от патронов калибра 9 мм хранится в комнате хранения оружия Отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. №)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осматриваемый объект упакован в бумажный конверт, при вскрытии которого обнаружен лазерный диск DVD-RW. При помещении данного лазерного диска в дисковод компьютера установлено, что на данном диске имеются 1 видеофайл с названием «20210408093529_MVI_8453». Видеофайл с названием «20210408093529_MVI_8453» воспроизведен при помощи программы «KMPlayer профессиональный проигрыватель медиа». Видеозапись в файле «20210408093529_MVI_8453» имеет продолжительность 03 мин. 45 сек., размер файла 105,4 МБ, запись цветная, снимает помещение магазина. На первых кадрах виден мужчина в тесной кепке, и темной одежде. 13 сек. просмотра видеозаписи в магазин входит мужчина в темной одежде, без головного убора, со слов обвиняемого ФИО2 это он зашел в магазин. ФИО3 подходит к кассе и ожидает, пока первый мужчина расплатился за товар. На 45 сек. просмотра видеозаписи обвиняемый ФИО2 подходит к прилавку. На 02 мин. 40 сек. просмотра видеозаписи обвиняемому ФИО2 передают зажигалку красного цвета. На 03 мин. 14 сек. просмотра видеозаписи обвиняемый ФИО2 хватается за пакет темного цвета и начинает тянуть на себя. Продавщица магазина не отпускает пакет. На 03 мин. 17 сек. просмотра видеозаписи обвиняемый ФИО2 сует правую руку в карман куртки. На 03 мин. 30 сек. просмотра видеозаписи обвиняемый ФИО2 из кармана куртки достает предмет, внешне схожий с пистолетом. На 03 мин. 31 сек. просмотра видеозаписи продавщица хватается за пистолет. На 03 мин. 33 сек. просмотра видеозаписи обвиняемый ФИО2 с пистолетом отходит от прилавка, вырвав из рук продавца пакет с содержимым. Далее обвиняемый ФИО2 уходит из помещения магазина. После проведенного осмотра лазерный диск помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан (л.д. №).

Вещественными доказательствами: DVD-RW носитель с видеофайлом «20210408093529_MVI_8453» с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> хранятся при уголовном деле (л.д. №)

Квитанцией к КПО № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты> принял 546 руб. 01 коп. (№)

Суд считает, что в соответствии с положениями части 1 статьи 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации каждое изложенное доказательство относимо, допустимо и достоверно, а все доказательства в совокупности - достаточны для вынесения обвинительного приговора.

Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Следственные действия с подсудимым были проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Учитывая все перечисленные обстоятельства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по части 2 статьи 162 Уголовного кодекса РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Квалифицирующие признаки совершения преступления с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия суд устанавливает, поскольку подсудимый, используя в качестве оружия травматический пистолет, снаряженный семью патронами, зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты>», направил в область головы Потерпевший №1, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и, подавив волю продавца магазина Потерпевший №1 к сопротивлению, открыто похитил принадлежащие 

<

данные изъяты> товары. 

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение как в показаниях самого подсудимого, так и в показаниях потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего ФИО4, иными материалами дела.

Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. Каких-либо данных из показаний потерпевших об их заинтересованности при даче показаний, равно как и противоречий, не имеется. 

Сам подсудимый вину в совершении данного преступления признал полностью.

Вменяемость подсудимого у суда сомнения не вызывает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому или освобождению его от наказания не имеется. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 собственной семьи и постоянного места работы не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, несовершеннолетних детей, а также иных лиц на иждивении не имеет, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, тяжелых заболеваний не имеет. 

При определении вида и размера наказания, суд в отношении ФИО2 обстоятельствами, смягчающими наказание учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, мнение представителя потерпевшего ФИО4 потерпевшей Потерпевший №1

Подсудимый ФИО2 в ходе следствия дал изобличающие его в содеянном пояснения при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, изложенное суд расценивает как активное способствование расследованию преступления, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, добровольно возместил ущерб, представитель потерпевшего ФИО4 и потерпевшая Потерпевший №1 претензий к подсудимому не имеют. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Руководствуясь ч.1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения и личность виновного, суд считает, что основании признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, не имеется.

Руководствуясь ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства совершения и личность виновного, суд считает, что оснований для изменения категории преступления не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого ФИО2, характеризующегося удовлетворительно, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. Суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, достижение целей наказания без реальной изоляции ФИО2 от общества, но в условиях контроля за его поведением. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; зажигалка красного цвета «Cricket»; полимерная емкость сметаны с этикеткой «Молочный фермер»; часть палки колбасы «Знаковая»; половина батона - считать возвращенными по принадлежности;

пара кроссовок ФИО2 – вернуть ФИО2; 

травматический пистолет модели 

<

данные изъяты> № калибра № мм (№ мм Р.А.) и стреляные гильзы в количестве 32 штук от патронов калибра 9 мм – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

- DVD-RW носитель с видеофайлом «20210408093529_MVI_8453» с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с изложенным, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года без штрафа и без ограничения свободы.

Руководствуясь ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО2 не менять место жительства и работы без ведома органа контролирующего исполнение приговора, являться в орган, контролирующий исполнение приговора для регистрации один раз в месяц. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную в силу. 

В случае отмены условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда, зачесть время содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; стеклянная бутылка водки «Золото Башкирии» объемом 0,5 литра; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; бумажная пачка с сигаретами «Донской табак» серого цвета; зажигалка красного цвета «Cricket»; полимерная емкость сметаны с этикеткой «Молочный фермер»; часть палки колбасы «Знаковая»; половина батона - считать возвращенными по принадлежности;

- пара кроссовок ФИО2 – вернуть ФИО2 

- травматический пистолет модели 

<

данные изъяты>» № калибра № мм (№ мм Р.А.) и стреляные гильзы в количестве 32 штук от патронов калибра 9 мм – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

- DVD-RW носитель с видеофайлом «20210408093529_MVI_8453» с камеры видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Белокатайский межрайонный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья: . Э.Д. Зиангирова 

.